O Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n.º 89/2015, busca 
autorização legislativa com o objetivo de formalizar convênio com a Liga 
Montenegrina de Futebol Sete, visando ao repasse de recursos do Fundo 
Municipal de Desenvolvimento do Desporto – FUMDESP no valor de R$ 1.475,00 
(mil quatrocentos e setenta e cinco reais), para a realização do Campeonato 
entre Vilas Calafate-Vendinha. 

A mensagem justificativa informa que o projeto objetiva fomentar e difundir 
esta modalidade esportiva com vistas a dar maior visibilidade ao Município e 
contribuir para a integração dos atletas.